CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
(Criado pela Lei Estadual Nº 4.521, de 16 de janeiro de 1991, alterada pela Lei Complementar Nº 830,

de 05 de julho de 2016,
regulamentada pelo Decreto Nº 4.837-E, de 17 de junho de 1991)

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DO PROCESSO ELEITORAL PARA
PREECHIMENTO DAS VAGAS DO CRIAD PERTENCENTES À SOCIEDADE

CIVIL, BIÊNIO 2019-2021

O CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE –
CRIAD, no uso de suas atribuições legais, torna pública a prorrogação do período de
inscrições e estabelece novo cronograma para o processo eleitoral visando o preenchimento
das vagas pertencentes à sociedade civil, biênio 2019-2021, conforme Anexo deste edital.

A Assembleia de Eleição será realizada dia 06 de Agosto de 2019, de 14 às 17 horas, no
Auditório da Casa dos Direitos Advogado ”Ewerton Montenegro Guimarães”, Rua General
Osório, 83, Edifício Portugal, 16º Andar, Centro, Vitória/ES, CEP: 29010-911.

Os demais itens do Edital do processo eleitoral para preenchimento das vagas do CRIAD
pertencentes à Sociedade Civil para o biênio 2019-2021, publicado no Diário Oficial de 24 de
Junho de 2019, por meio da Resolução CRIAD nº 11, de 19 de junho de 2019, permanecem
vigentes.

ANEXO
NOVO CRONOGRAMA DO PROCESSO ELEITORAL

BIÊNIO 2019-2021
MÊS DATA PROCESSO
Maio 28 Deliberação da Reunião Plenária sobre o Edital
Junho 24 Publicação do edital no Diário Oficial
Junho/Julho 26/06 até 22/07 Inscrição das entidades
Julho 23 e 24 Análise das inscrições
Julho 25 Publicação do resultado parcial das entidades

aptas ao pleito
Julho 25 e 26 Período de recursos das entidades indeferidas
Julho 29 a 31 Análise dos recursos
Agosto 01 Publicação do resultado dos recursos no Diário

Oficial
Agosto 06 Reunião apropriada do Fórum para eleição
Agosto 08 Publicação do resultado da eleição no Diário

Oficial
Agosto 08 Encaminhar ofícios as Secretarias e as OSC,

para indicar representantes.
Agosto 15 Recebimento de ofícios das Secretarias e as

OSC, para indicar representantes e
encaminhamento para publicação no Diário
Oficial.

Setembro 02 Posse dos novos Conselheiros

Vitória, 16 de julho de 2019.

ANDRÉ FRANCISCO RIBEIRO

Presidente da Comissão Eleitoral do CRIAD/ES